



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г. Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 44-66-75

<https://orn.orb.ru;>

e-mail: egp@or.orb.ru

« 08 » 11 2022 г.

№ 149

Утверждаю:
Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район
Н.Ю. Классен
Классен Н.Ю.

(подпись)

« 08 » 11 2022 года

**Экспертное заключение
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования
Пугачевский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года**

1. Общие положения

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2022 год.

Постановление администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 06.10.2022 № 65-п «Об исполнении бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 9 месяцев 2022 года» поступило в Счетную палату 25.10.2022 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.10.2022 года.

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за 9 месяцев 2022 года, в составе:
 - Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140;
 - Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117;
 - Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117-НП с нулевыми значениями;
 - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф. 0503124;
 - Справка по консолидируемым расчетам ф. 0503125;
 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов

бюджета ф. 0503127 (ГРБС);

-Отчет о бюджетных обязательствах ф. 0503128;

-Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184 с нулевыми значениями;

-Пояснительная записка ф. 0503160 с приложением всех форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296);

- Отчет об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.10.2021 год.

2.Дополнительно к бухгалтерской отчетности представлено:

-Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с изменениями на 01.10.2022;

-Отчет об источниках формирования дорожного фонда на 01.01.2022, 01.10.2022 года;

-Постановления об утверждении муниципальных программ.

2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 9 месяцев 2022 года

Решением Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» от 24.12.2021 № 58, с изменениями от 30.03.2022 № 71, от 10.06.2022 № 77, 12.08.2022 №84 (далее - Решение о бюджете) утверждены следующие показатели бюджета:

доходы на 2022 год в сумме 19265,5 тыс. рублей;

расходы на 2022 год в сумме 20282,7 тыс. рублей;

дефицит на 2022 год в сумме -1017,2 тыс. рублей.

Сравнение плановых показателей отчета об исполнении местного бюджета ф. 0503117 за 9 месяцев 2022 года с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлено в Таблице №1.

Таблица №1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет за 9 месяцев 2022 г. (тыс. рублей)

	Наименование	Решение о бюджете в редакции от 12.08.2022 №84	ф. 0503117 на 01.10.2022 (План)	отклонение плановых показателей ф. 0503117 от уточненного бюджета
		2022	2022	
	Доходы ВСЕГО	19 265,5	19 765,5	500,0
	Налоговые и неналоговые доходы бюджета	2 536,0	2 536,0	0,0
	Безвозмездные поступления	16 729,5	17 229,5	500,0
	Расходы ВСЕГО	20 282,7	20 782,7	500,0
0100	Общегосударственные вопросы	4 326,8	4 326,8	0,0
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	690,1	690,1	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 905,8	2 905,8	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	18,9	18,9	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	712,0	712,0	0,0
0200	Национальная оборона	104,8	104,8	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	104,8	104,8	0,0
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	590,0	590,0	0,0

0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	590,0	590,0	0,0
0400	Национальная экономика	13 150,6	13 150,6	0,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	12 691,7	12 691,7	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	458,9	458,9	0,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	739,5	1 239,5	500,0
0501	Жилищное хозяйство	35,0	35,0	0,0
0502	Коммунальное хозяйство	442,2	942,2	500,0
0503	Благоустройство	262,3	262,3	0,0
0800	Культура и кинематография	1 339,3	1 339,3	0,0
0801	Культура	1 339,3	1 339,3	0,0
1000	Социальная политика	31,6	31,6	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	31,6	31,6	0,0
	Дефицит(-), профицит(+)	-1 017,2	-1 017,2	0,0
	Внешние источники дефицита	0,0	0,0	0,0
	Внутренние источники дефицита	1 017,2	1 017,2	0,0
	отклонение	0,0	0,0	0,0

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 9 месяцев 2022 года, установлено, что в Отчете об исполнении местного бюджета ф. 0503117:

- общий объем бюджетных назначений по доходам бюджета, отраженный в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 отличается от бюджетных назначений, утвержденных Решением о бюджете (Редакция от 12.08.2022 № 84) на сумму 500,0 тыс. рублей за счет поступивших уведомлений по безвозмездным поступлениям № 383 от 16.09.2022;

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью, отличаются от бюджетных назначений с одновременным расхождением по разделам, утвержденных Решением о бюджете (Редакция от 12.08.2022 № 84), в связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с п.3, п.8 ст. 217 БК РФ по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** на сумму (+)500,0 тыс. рублей;

- плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117, в сумме -1017,2 тыс. рублей, соответствуют величине дефицита, утвержденного Решением о бюджете.

Местный бюджет за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом в сумме 327,6 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.10.2022 составил 1344,7 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 1017,2 тыс. рублей). Увеличение составило 327,6 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Таблица №2 Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет на 01.10.2022 (тыс. руб.)

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.10.2021		ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022	% Отклонения от аналогичного периода прошлого года 2022-2021
	План	Исполнение	План	Исполнение		
Доходы	8 470,9	6 580,2	19 765,5	15 684,6	79,4%	138,4%
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	3 595,9	2 804,2	2 536,0	2 062,0	81,3%	-26,5%
Безвозмездные поступления	4 875,0	3 776,0	17 229,5	13 622,6	79,1%	260,8%
Расходы	9 186,9	5 741,2	20 782,7	15 357,0	73,9%	167,5%

Дефицит(-), профицит(+)	-716,0	838,9	-1 017,2	327,6		
Внешние источники дефицита						
Внутренние источники дефицита	716,0	-838,9	1 017,2	-327,6		
отклонение	0,0	0,0				

Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 15684,6 тыс. рублей, что составило 79,4% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (19765,5 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 138,4%.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составило 15357,0 тыс. рублей, что составило 73,9% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (20782,7 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 167,5%.

В январе – сентябре текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 327,6 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 838,9 тыс. рублей).

3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в Таблице №3.

Таблица №3 Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет 9 месяцев 2022 года (тыс. руб.)

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.10.2021		ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117 на 01.10.2022)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2022-2021
	План	Исполнение	План	Исполнение		
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	3 595,9	2 804,2	2 536,0	2 062,0	81,3	-26,5
Налоговые доходы, в т.ч.:	2 565,5	1 773,7	2 519,8	2 045,7	81,2	15,3
Налог на доходы физических лиц	1 103,0	729,7	993,0	819,5	82,5	12,3
Единый сельскохозяйственный налог	29,0	11,2	9,0	12,8	142,2	13,9
Налог на имущество физических лиц	65,0	3,6	100,0	12,1	12,1	235,6
Земельный налог	523,0	403,6	539,0	444,7	82,5	10,2
Государственная пошлина	3,0	0,9	1,0	1,6	160,0	83,9
Акцизы	842,5	624,7	877,8	755,1	86,0	20,9
Неналоговые доходы, в т.ч.	1 030,5	1 030,5	16,3	16,3	100,0	-98,4
Доходы, получаемые в виде арендной платы			16,3	16,3	100,0	
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	1 030,5	1 030,5	0,0	0,0		
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	4 875,0	3 776,0	17 229,5	13 622,6	79,1	260,8
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	4 441,0	3 427,0	12 379,0	8 989,2	72,6	162,3
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	0,0	0,0	4 479,7	4 351,2	97,1	

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	102,0	76,5	104,8	84,2	80,4	10,1
Иные межбюджетные трансферты	235,0	175,5	266,0	198,0	74,4	12,8
Прочие безвозмездные поступления	97,0	97,0	0,0	0,0		
ВСЕГО ДОХОДОВ:	8 470,9	6 580,2	19 765,5	15 684,6	79,4	138,4

Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения за 9 месяцев 2022 года, сложился в сумме 15684,6 тыс. рублей или 79,4% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 в сумме 19765,5 тыс. рублей.

Кассовое исполнение **налоговых доходов** за 9 месяцев 2022 года составляет 2062,0 тыс. рублей, или 81,3% от объема утвержденных показателей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления налоговых доходов уменьшились на 26,5%.

Исполнение на уровне **ниже 70%** сложилось по следующим доходам:

-налог на имущество физических лиц в сумме 12,1 тыс. рублей или на уровне 12,1% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является планирование поступлений в 4 квартале 2022 г.);

Исполнение налоговых доходов на уровне **выше 80%** по данным ф. 0503164 сложилось по следующим поступлениям:

-налог на доходы физических лиц в сумме 819,5 тыс. рублей или на уровне 82,5% от плановых показателей;

-налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации составили 755,1 тыс. рублей, или 86,0% от утвержденных назначений (877,8 тыс. рублей);

-единый сельскохозяйственный налог в сумме 12,8 тыс. рублей или на уровне 142,2% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причина исполнения на уровне выше плана отсутствует);

-земельный налог в сумме 444,7 тыс. рублей или на уровне 82,5% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причина исполнения на уровне выше плана отсутствует);

- государственная пошлина в сумме 1,6 тыс. рублей или 160,0% от плановых показателей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является увеличение юридических мероприятий).

Кассовое исполнение **неналоговых доходов** за 9 месяцев 2022 года составляет 16,3 тыс. рублей, или 100,0% от объема утвержденных показателей (16,3 тыс. рублей).

По данным ф. 0503164 исполнение на уровне **выше 80%** сложилось по доходам, получаемые в виде арендной платы, которые составили 16,3 тыс. рублей, или 100,0% от утвержденных назначений (16,3 тыс. рублей) (Причина исполнения на уровне выше планового отсутствует).

Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** за 9 месяцев 2022 года составляет 13622,6 тыс. рублей, или 79,1% от объема утвержденных показателей в сумме 17229,5 тыс. рублей.

По данным ф. 0503164 исполнение на уровне **выше 80%** сложилось по следующим поступлениям:

-субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) составили 4351,2 тыс. рублей, или 97,1% от утвержденных назначений (4479,7 тыс. рублей);

-субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации составили 84,2 тыс. рублей, или 80,4% от утвержденных назначений (104,8 тыс. рублей).

По данным ф. 0503164 причины исполнения на уровне выше планового, в части безвозмездных поступлений, не раскрыты.

Счетная палата обращает внимание, в соответствии с п.163 Инструкции

№191н и с Порядком составления бюджетной отчетности администрации МО Пугачевский сельсовет, утвержденным Постановлением от 31.12.2019 №63-п в графе 9 ф. 0503164 подлежат отражению и пояснению только показатели по исполнению доходной части как МЕНЕЕ планового (за девять месяцев менее 70%) так и БОЛЕЕ планового (за девять месяцев 80%). Сведения (ф. 0503164) формируются, в том числе, по показателям, не содержащим плановые (прогнозные) назначения.

4. Анализ исполнение бюджета по расходам

Расходы из местного бюджета за 9 месяцев 2022 года профинансированы в сумме 15357,0 тыс. рублей, или на уровне 73,9% к годовым бюджетным назначениям (20782,7 тыс. рублей). Исполнение бюджета поселения по расходам за 9 месяцев 2022 года сложилось на 167,5 % выше исполнения за аналогичный период прошлого года (5741,2 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов местного бюджета за 9 месяцев 2022 года приведен в Таблице №4.

Таблица № 4 Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет за 9 месяцев 2022 года (тыс. рублей)

Раздел , подраздел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.10.2021		ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2022-2021
		План	Исполнение	План	Исполнение		
01	Общегосударственные вопросы	3 969,4	2 586,3	4 326,8	2 938,9	67,9	13,6
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	658,8	426,1	690,1	430,0	62,3	0,9
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	3 006,8	1 862,3	2 905,8	2 071,1	71,3	11,2
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	19,2	14,4	18,9	14,2	75,0	-1,6
0113	Другие общегосударственные вопросы	284,5	283,5	712,0	423,6	59,5	49,4
02	Национальная оборона	102,0	75,5	104,8	84,2	80,4	11,5
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	102,0	75,5	104,8	84,2	80,4	11,5
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	792,6	674,3	590,0	489,7	83,0	-27,4
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	792,6	674,3	590,0	489,7	83,0	-27,4
04	Национальная экономика	1 460,5	1 010,0	13 150,6	9 987,1	75,9	888,9
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	1 420,1	969,5	12 691,7	9 677,6	76,3	898,2
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	40,5	40,5	458,9	309,5	67,4	665,1

05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 691,5	484,6	1 239,5	858,3	69,2	77,1
0501	Жилищное хозяйство	30,0	26,0	35,0	21,1	60,3	-18,8
0502	Коммунальное хозяйство	1 283,5	139,5	942,2	657,5	69,8	371,5
0503	Благоустройство	378,0	319,2	262,3	179,7	68,5	-43,7
08	Культура и кинематография	1 149,6	898,5	1 339,3	980,5	73,2	9,1
0801	Культура	1 149,6	898,5	1 339,3	980,5	73,2	9,1
10	Социальная политика	21,4	12,1	31,6	18,3	58,0	52,1
1001	Пенсионное обеспечение	21,4	12,1	31,6	18,3	58,0	52,1
	ВСЕГО РАСХОДОВ	9 186,9	5 741,2	20 782,7	15 357,0	73,9	167,5

Исполнение на уровне **ниже планового (70%)** сложились по подразделам:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»-62,3% от годовых бюджетных назначений в сумме 690,1 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стало планирование расходов на 4 квартал 2022 г.);

-0113 «Другие общегосударственные вопросы» -59,5% от годовых бюджетных назначений в сумме 712,0 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стало планирование расходов на 4 квартал 2022 г.);

-0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» -67,4% от годовых бюджетных назначений в сумме 458,9 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стала оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ);

-0501 «Жилищное хозяйство»-60,3% от годовых бюджетных назначений в сумме 35,0 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стала несвоевременность предоставления исполнителями работ документов для расчета);

-0502 «Коммунальное хозяйство»-69,8% от годовых бюджетных назначений в сумме 942,2 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стала оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ);

-0503 «Благоустройство»-68,5% от годовых бюджетных назначений в сумме 942,2 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стала оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ);

-1001 «Пенсионное обеспечение»-58,0% от годовых бюджетных назначений в сумме 31,6 тыс. рублей (По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового стало планирование расходов на 4 квартал 2022 г.).

5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в Отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 1017,2 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного Решением о бюджете.

Местный бюджет за 9 месяцев 2022 года исполнен с профицитом в сумме 327,6 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.10.2022 составил 1344,7 тыс. рублей (на 01.01.2022 в сумме 1017,2 тыс. рублей). Уменьшение составило 327,6 тыс. рублей.

6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Пугачевский сельсовет от 28.12.2015 года № 207-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Пугачевский сельсовет», изменениями от 23.07.2020 № 92-п (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета установлено, что годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.10.2022 в соответствии со сводной бюджетной росписью в целом соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете.

7. Анализ исполнения муниципальных программ

Согласно отчету об исполнении бюджета (форма 0503117) на 01.10.2022 предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 3 муниципальных программ (Таблица №5).

Таблица №5 Анализ исполнения программных расходов МО Пугачевский сельсовет тыс. рублей

	Наименование показателя	Решение о бюджете в редакции от 12.08.2022 №84	Предусмотрено паспортом муниципальной программы (с учетом изменений)	Отклонение бюджетных назначений уточненного бюджета от бюджетных назначений, утвержденных в паспорте программы	ф. 0503117 на 01.10.2022		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.10.2022
					План	Исполнение	
1	Муниципальная программа "Совершенствование муниципального управления МО сельского поселения"	4076,2	3667,7	-408,5	4 086,2	2 760,5	67,6%
2	Муниципальная программа "Устойчивое развитие сельской территории МО сельского поселения"	13996,6	14670,3	673,8	15 086,6	11 428,2	75,8%
3	Муниципальная программа "Развитие культуры МО сельского поселения"	1339,3	1339,3	0,0	1 339,3	980,5	73,2%
	Всего программных расходов	19412,1	19677,4	265,3	20 512,1	15 169,2	74,0%
	Всего непрограммных расходов	280,6			270,6	187,8	69,4%
	Расходов всего	20282,7	19677,3		20 782,7	15 357,0	73,9%
	Доля программных расходов в общей структуре расходов бюджета сельского поселения				98,7%	98,8%	

Общая сумма расходов, отраженных в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117, произведенных в рамках муниципальных программ за 9 месяцев 2022 года составила 15169,2 тыс. рублей или 74,0% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (20512,1 тыс. рублей).

Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета составляет 98,7%.

Непрограммные мероприятия сложились в сумме 270,6 тыс. рублей, или 1,3% в общей сумме расходов.

При сравнении данных ресурсного обеспечения муниципальных программ и сумм, утвержденных Решением о бюджете сельского поселения, выявлены отклонения по показателям 2022 года по всем муниципальным программам.

Счетная палата напоминает, что в соответствии п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.

Форма квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных

проектов (ф.0503117-НП) представлена с нулевыми значениями, следовательно, расходы в рамках национальных и (или) региональных проектов в бюджете сельского поселения на 2022 год не предусмотрены.

8. Анализ квартальной бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.10.2022 составили 1380,6 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей (на 01.01.2022 – 1053,1 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей).

В Отчете о бюджетных обязательствах ф. 0503128 данные раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графах 4 «Утверждено бюджетных ассигнований», 5 «Утверждено лимитов бюджетных обязательств» соответствуют показателям утвержденной сводной бюджетной росписи на 01.10.2022 в сумме 20782,7 тыс. рублей.

В разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» данные планового периода по графе 4 строки 700 и 800 отражены в сумме 12680,3 тыс. рублей, что соответствует плановому периоду 2023 и 2024 годов бюджета поселения.

По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 по состоянию на 01.10.2022 г. сложилась дебиторская задолженность в сумме 12528,4 тыс. рублей, что на 8260,3 тыс. рублей ниже показателя начала года (20788,7 тыс. рублей).

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2022 составила 655,9 тыс. рублей, что на 232,2 тыс. рублей выше относительно начала года (423,7 тыс. рублей).

Дата, сумма и причины образования кредиторской задолженности отражены в пояснительной записке ф. 0503160.

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.10.2022 нет.

Выводы:

1. Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составляет 15684,6 тыс. рублей, или 79,4% от объема утвержденных показателей отраженных в ф. 0503117 (19765,5 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступления доходов увеличилось на 138,4%.

2. Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 9 месяцев 2022 года составляет 15357,0 тыс. рублей, или 73,9% от объема утвержденных показателей отраженных в ф. 0503117 (20782,7 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы увеличились на 167,5%.

3. В январе – сентябре текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 327,6 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 838,9 тыс. рублей).

4. По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.10.2022 составили 1380,6 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей

(на 01.01.2022 – 1053,1 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 35,9 тыс. рублей).

Предложения

При составлении отчетности на 01.01.2023 год:

- обеспечить соблюдение п.2 ст.179 БК РФ по приведению муниципальных программ в соответствие с Решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу;

- в соответствии с п.163 Инструкции №191н и с Порядком составления бюджетной отчетности администрации МО Пугачевский сельсовет, утвержденным Постановлением от 31.12.2019 №63-п в графе 9 ф. 0503164 отражать и пояснять только показатели по исполнению доходной части как МЕНЕЕ планового (за девять месяцев менее 70%) так и БОЛЕЕ планового (за девять месяцев 80%). Сведения (ф. 0503164) формируются, в том числе, по показателям, не содержащим плановые (прогнозные) назначения.

Инспектор Счетной палаты



И.А.Кузнецова